opera hujusmodi, quæque etiam videntur et in somnis, et omnes fere imagines earum rerum, quarum imagines sunt, appellari nominibus solent. Quis enim est qui hominem pictum dubitet vocare hominem, quandoquidem et singulorum quorumque picturam cum aspicimus, proprie inunctanter quæque nomina adhibemus velut cum, intuentes tabulam aut parietem, dicimus, ille Cicero est, ille Sallustius, ille Achilles, ille Hector; hæc flumen Simois, illa Roma, cum aliud nihil sint quam pictæ imagines. Unde Cherubin, cum sint cælestes potestates, licet tamen ex metallo, quod imperavit Deus super arcam testamenti, magis rei significandæ gratia, non aliud quam Cherubin illic quoque effigies vocantur. Item quisquis videt somnium, non dicit vidi imaginem Augustini aut Simpliciani, sed vidi Augustinum aut Simplicianum, cum eo tempore, quo tale aliquid vidit, nec ignorarem: usque adeo manifestum est non ipsos homines, sed imagines videri. Et Pharaon se spicas dixit vidisse in somnis, et beves, non spicarum aut bonum imagines. Si ergo liquido constat nominibus eorum quorum imagines sunt, easdem imagines appellari, non mirum est quod Scriptura dicit Samuellem visum, etiam si forte imago Samuelis apparuit machinamento ejus qui *transfiguratur se in angelum lucis, et ministros suos velut ministros justitiæ* (II Cor. xi). Jam vero si illud movet, quomodo a maligno spiritu Saul vera prædicta sint, potest et illud mirum videri, quomodo demones agnoverunt Christum, quem Judæi non agnoscebant: cum enim vult Deus etiam per infimos supremosque spiritus aliquem cognoscere, temporalia dumtaxat atque ad istam moralitatem pertinentia, facile est et non incongruum, ut omnipotens et jusus ad eorum penam, quibus ista prædicantur, ut malum quod immet eis antequam veniat, prænescendo patiantur, oculo apparatu ministrorum suorum etiam spiritibus talibus aliquid divinationis impartiat, ut quod audiunt ab angelis, denuntient hominibus. Tantum autem audiunt, quantum omnium Dominus atque moderator vel jubet vel sinit. Unde etiam spiritus pythonicus in Actibus Apostolorum attestatus Paulo apostolo (Act. xvi), evangelizare est conatus. Misceant tamen isti fallacias, et verum quod nosse poterunt, non docendi magis quam decipiendi fine prænuuntiant: et forte hoc est cum illa imago Samuelis Saullem prædicaret morturum, dixit etiam serum futurum, quod utique falsum est. Magno quippe intervallo post mortem separari bonos a malis in Evangelio (Luc. ix) legitur; cum Dominus inter superbum illum divitem, cum jam apud inferos tormenta patiretur, et illum qui ad ejus januam ulcerosus jacebat jam in requie constitutus, magnum chaos interjectum esse testatur. Aut si propterea Samuel Sauli dixit, *Mecum eris, ut non ad æqualitatem felicitatis, sed ad parem conditionem mortis referatur, ut uterque homo fuerit, et uterque mori poterit, jamque mortuus, mortem vivo prænuuntiat: perspicit quantum opinor prudentia tua, secundum utrumque intellectum habere exitum jam lectionem, quæ non sit contra fidem: nisi forte profundiere et perplexiore inquisitione, quæ vel virum mearum, vel temporis excedit angustias, inveniatur ad liquidum, vel posse vel non posse animam humanam, cum ex hæc vita migraverit, magicis carminibus evocatum, vivorum apparere conspectibus, etiam corporis lineamenta gestantem, ut non solum videri valeat, sed et agnosci; et si potest, utrum etiam justi anima non quidem cogatur magicis, sed dignetur ostendi, oculentioribus imperiis summæ legis obtemperans: ut si fieri non posse claruerit, non uterque sensus in hujus scripturæ tractatione atque expositione admittatur, sed illo excluso imaginario, simulatio Samuelis diabolico ritu facta intelligatur. Sed quoniam sive illud fieri possit, sive non possit, tamen fallacia Satanae, atque imaginum simulandarum callida operatio decipiendis humanis sensibus multiformis invigilat, pedetentim quidem*

A ne inquisitionibus diligentioribus præscribamus, sed tamen potius existimemus tale aliquid factum maligno spiritu pythoniæ illius ministerio, quando nobis aliquid amplius excogitare, atque explicare non datur.

XXX. *De cæde Saulis.* Cap. xxviii. — Igitur exorto prælo perusserunt Philisthai Israel plaga magna, mortuusque est Saul, et Jonathas filius ejus. Evadens autem quidam, venit ad David in Sicelech, et nuntiavit David plagam magnam quæ facta est in populo, insuper etiam mentiendo addidit, quod ille percussisset Saul. At David christum Domini vindicans, jussit eum occidi. *Et planxit David plancrum hujusmodi super Saul et super Jonathan filium ejus, et præcepit ut docerent filios Juda, sicut scriptum est in libro justorum.* Hoc ideo fecit, ut quia Philistæos sagittariis abundare jam noverat, unde et Saul maxime horum ictibus perierat, eandem bellandi artem et sui milites ad revincendos eos discerent. Quod vero sequitur, *sicut scriptum est in libro Justorum, ipsum librum hodie nusquam, neque apud ipsos Hebræos inveniri posse a-severant, sicut nec librum Bellerum Domini, cujus in libro Numerorum mentio est, neque carmina Salomonis, neque disputationes ejus sapientissimas de lignorum natura herbarumque omnium, itemque junctorum, volucrum, reptilium et piscium: vel quod in libro Dierum dicitur, reliqua vero operum Salomonis priorum et novissimorum scripta sunt in verbis Nabaii proi hebræi, et Abiæ Salomonis, in visione quæque Aldo videns contra Hieroboam filium Nabath: et multa hujusmodi volumina, quæ Scriptura quidem probat, sed hodie constat non esse: vastata namque a Chaldæis Judæa, etiam bibliotheca antiquitus congregata inter alias provinciarum opes hostili est igne consumpta, ex qua pauci qui nunc in sancta Scriptura continentur libri, postmodum Esdræ pontificis et prophete sunt industria restituti: unde scriptum est de eo: *Ascendit Esdras de Babylone, et ipse scriba velox in lege Moysi* (I Esdr. vii), velox videlicet, quod promptio, et literarum liguras, quam eatenus Hebræi habebant, reperit; et in epistola regis Persarum Artaxerxis: *Esdræ sacerdoti scribæ legis Dei cæli doctissimo, salus. Montes Gelboe, nec rores, nec pluvia veniant super vos, neque sint agri primitiarum, quia ibi abjectus est clypeus fortium, clypeus Saul, quasi non esset unctus oleo.* Scire debes quia veraciter Saul, qui post unctionem sancti christi, a quo et *Christus Domini* vocatus est, occidi meruit, mortem veri Christi, quam sine culpa subire dignatus est, insinuat montes quoque Gelboe, in quibus interit, superbos Judaicæ plebis conatus quibus contra auctorem vitæ rebellabant, insinuant. Unde bene Gelboe Volutatio sive D cursus interpretatur; volutabant enim in sorde peccatorum, juxta illud proverbium, *Et sus lota in volutabro luti* (II Petr. ii); atque a rectitudine vitæ solutaris aberrantes, jam jamque ad inferiora, hoc est, hujus sæculi desideria infima decurrebant, ob quorum desiderium regem cæli et terræ in mortem tradere non dubitabant: propter quod eis merito optatur ne rorem de cælo pluviamve percipiant; quod hodie rebus ipsis videmus expletum, in eo quod illos gratia cælestis deserens ad plebem gentium translata est. Quod etiam Isaias sub figura vineæ futurum illis ex persona Domini comminatus est, dicens, *Et nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem* (Isa. v). Quod est aperte dicere, Et apostolis atque apostolicis viris omnibus mandabo ne illis ultra verbum vitæ prædicent, sed irrigatione verbi cælestis, quod a se protervi repulerunt, indignos in sua sterilitate vacuos, ac perpetuo igni comburendos relinquant. De quibus et benedicatur, ut agri primitiarum esse non possint. Superbæ quippe Hebræorum mentes primitivos fructus non lerunt, quia in Redemptoris adventu ex parte maxima in perfidia remanentes, primordia fidei sequi noluerunt. Sancta namque Ecclesia in primitiis suis multitudine gentium secundata, vix in mundi*

line Judæos, quos invenerit, suscipit; et extrema colligens, eos quasi reliquias frugum ponit. De quibus nimirum reliquiis Isaias dicit: *Si fuerit numerus filiorum Israel quasi arena maris, reliquæ salvæ fiunt* (Isa. ix; Rom. ix). Possunt tamen idecirco Gethæ montes ore prophetæ maledicæ, ut dum fructus exarscens e terra non oritur, possessores terræ sterilitatis damno feriantur, quatenus ipsi maledictionis sententiam accipiant, qui apud se mortem regis suscipere iniquitate sua exigente meruissent. Nec tibi absurdum videri debet, ut mala reprohorum acta boni aliquid significent, aut rursus bona iustorum opera in contraria significatione ponantur. Lege Moralia sancti papæ Gregorii, ubi exposuit quomodo beatus Job maledixit diei suo dicens, *Pereat dies in qua natus sum*, etc. (Job iii), et videbis quia usitatissimum est in Scripturis, ut et bona in malorum significatione accipiantur, et e converso. Denique Uriam fidelissimum David regis militem, ac piissimum atque innocentissimum ejus opera vel dicta in mala significatione, et e contra ipsi David in maximo suo

scelere in bono accipiendum interpretantur; alioquin si non per bona malum, et bona per malum significari possent, nunquam liceret nigro atramento nomen Dei, sed semper lucido auro deberet scribi: quia *Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ*; nec rursus in titulis psalmodum nomen Absalon et Boeth hominum reprohorum minio fulgente, sed solo atramento deberet scribi. Sicut ergo in paginis librorum quovis colore et mala possunt et bona absque ulla reprehensione figurari, ita et in parte significationum per quælibet hominum gesta, et bona rectissime et mala possunt exprimi; quamvis et multo sapius contingat, et multo dulcius audiatur, bona per bona, et mala figurari per mala. Sicut autem in pictura parietum neque obscurum Æthiopem candido, neque candidi corporis sive capilli Saxonem atramento decet depingi, ita in retributione meritum juxta suum quisque opus recipiet, et qualis erit actu, talis etiam vultu apparebit in judicio; neque omnino ad rem, quid quisque figuravit, sed quid egerit, pertinebit.

LIBER SECUNDUS.

Promissiones Dei, quæ factæ sunt ad Abraham, ejus semini et gentem Israeliticam secundum carnem, et omnes gentes deberi secundum fidem, Deo pollicente, didicimus, quemadmodum complantur, per ordinem temporum præcurrens Dei civitas indicavit. Quoniam ergo superioris libri usque ad regnum David factus est finis, nunc ab eodem regno, quantum suscepto operi sufficere videatur, cætera que sequuntur attingimus. Hoc itaque tempus ex quo sanctus Samuel prophetare cœpit, et deinceps donec populus Israel captivus in Babyloniâ duceretur, atque inde secundum sancti Jeremias prophetiam, post septuaginta annos reversis Israelitis domus Dei instauraretur, totum tempus est prophetarum, quamvis enim, et ipsum Noe patriarcham, in cujus diebus diluvio universa terra deleta est, et alios supra et infra usque ad hoc tempus quo reges in Dei populo esse cœperunt, propter quædam per ens futura, sive quoquo modo significata, sive prædicata, quæ pertinerent ad civitatem Dei regnumque cœlorum, non immerito possumus appellare prophetas, præsertim quia nonnullos eorum expressius legitimus nuncupatos, sicut Abraham, sicut Moysen; tamen dies prophetarum præcipue maximeque ii dicti sunt, ex quo cœpit prophetare Samuel, qui et Saullem prius, et eo reprobatum, ipsum David Deo præcipiente misit in regem, de ejus stirpe cæteri procederent, quousque illos succedere sic oporteret. Quæ igitur a prophetis sint prædicta de Christo, cum moriendo decedentibus, et nascendo succedentibus suis membris civitas Dei per ista eurreret tempora, si omnia velim commemorare, in immensum pergitor: primum quia ipsa Scriptura que per ordinem reges eorumque facta et eventa disserens videtur tanquam historica diligentia rebus gestis occupata esse narrandis, si adjuvante Dei Spiritu considerata tractetur, vel magis vel certe non minus prænuntiandis futuris quam præteritis enuntiandis invenitur intenta; et hoc perscrutando indagare ac disserendo monstrare, quam sit operosum atque prolixum, et quam multis indigeat voluminibus, quis ignorat, qui hæc vel mediocriter cogitat? Deinde quia ea ipsa quæ ad prophetiam non ambigunt pertinere, ita sunt multa de Christo regnoque cœlorum, quæ civitas Dei est, ut ad hoc aperendum major sit disputatio necessaria, quam hujus operis modus flagitat, proinde ita, si potuero, solum moderabo meum, ut huic operi in Dei voluntate peragendo, nec ea quæ supersunt dicam, nec ea que satis sunt prætermittam. Erat igitur jam in terra promissionis semen Abraham, id est, populus Israel se-